УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  АДМИНИСТРАЦИИ  ГОРОДА  ГОРЛОВКА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ГОРОДА ГОРЛОВКИ «ШКОЛА № 48»

ПРИКАЗ

03.04.2023                                                   г. Горловка    № 78

О создании и организации деятельности

музейного уголка «Герои среди нас»

В целях реализации патриотического воспитания учащихся, формирования

активной гражданской позиции учащихся, воспитания любви к Родине, уважительного

отношения  к людям, защищающим нашу страну, достойного гражданина своей

Республики, на выполнение письма Министерства образования и науки Донецкой

Народной Республики от 23.03.2023 № 1695/06.1-28

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать музейный уголок «Герои среди нас».

Срок: 04.09.2023 г.

2. Назначить учителя начальных классов, руководителя кружка «Юный

горловчанин» Коршенюк Елену Викторовну руководителем музейного уголка «Герои

среди нас».

3. Утвердить Положение о музейном уголке «Герои среди нас» (Приложение 1).

4. Ответственной за ведение школьного сайта  учителю информатики Бондаренко

О.В. создать раздел «Музейный уголок «Герои среди нас» на сайте школы и разместить

информацию.

5. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора по учебно-

воспитательной работе  Белодед Л.П.

Директор МБОУ Г. ГОРЛОВКИ «ШКОЛА № 48»   Е.О. Сидоренко

2

Приложение 1 к приказу от

03.04.2023 № 78

ПОЛОЖЕНИЕ

О ШКОЛЬНОМ МУЗЕЙНОМ УГОЛКЕ «ГЕРОИ СРЕДИ НАС»

МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ

ГОРОДА ГОРЛОВКИ «ШКОЛА № 48»

1.Общие положения

1.1. Музей (музейный уголок) - учреждение, занимающееся собиранием, хранением и

демонстрацией памятников искусства, предметов техники, научных коллекций,

предметов, представляющих познавательный научный интерес. Этимология слова берет

свое начало от греческого «муза» (мыслящая).

Музейный уголок школы «Герои среди нас» является ведущей формой работы по

патриотическому, гражданскому и общекультурному воспитанию учащихся,

интегрирующей цели формирования личности гражданина России в процессе учебной и

внеурочной деятельности данного учреждения.

1.2. Музейная деятельность способствует развитию творческой самостоятельности

ученических коллективов и отдельных учащихся в освоении исторического прошлого и

настоящего нашей Родины.

1.3. Процесс сбора, исследования, обработки материалов для музейного уголка служит

целям формирования научного мировоззрения, основ исследовательской деятельности,

развивает системность мышления.

1.4. Оформление материалов в экспозиции отвечает целям эстетического воспитания,

формирования художественного вкуса, оформительских умений.

1.5. Пропаганда материалов музейного уголка школы «Герои среди нас» способствует

развитию коммуникативных качеств личности, умения структурирования знания и его

изложения.

2. Цели школьного музейного уголка «Герои среди нас».

2.1. Школьный музейный уголок «Герои среди нас» призван обеспечить единство учебной

и внеурочной работы по формированию патриотизма и гражданственности учащихся. Его

деятельность основывается на актуализации, создании и пропаганде традиций школы,

города, республики среди учащихся.

2.2. Опыт  участников СВО  пронизан российской национальной идеей и выступает как бы

в трех ипостасях: служение Отечеству как идеал гражданственности и патриотизма;

подвиг и жертвенность во имя Родины как отражение культурно-исторических

особенностей российского менталитета, связи прошлого и будущих перспектив;

коллективизм, толерантность как ориентирующая и движущая сила социального процесса.

2.3. Задачи музейного уголка «Герои среди нас».

- Развитие патриотического сознания, чувства любви к Родине, ощущения

генетической связи с поколениями защитников и созидателей Отечества.

 - Формирование гражданственности, чувства гордости за свою страну, стремления

внести свой вклад в ее возрождение.

   Формирование толерантности в общении с представителями других культур.

3

   Расширение общекультурного кругозора учащихся, углубление представлений об

исторических событиях, быте и хозяйственной деятельности народа.

   Воспитание на примере жизни и деятельности выдающихся людей, имеющих

отношение к данной школе, городу, республике.

3. Организация музейного уголка «Герои среди нас».

3.1. Школьный музейный уголок «Герои среди нас» организуется в образовательном

учреждении на общественных началах, на основе систематической работы постоянного

актива учащихся и при наличии подлинных материалов, соответствующих профилю

музея, а также необходимых помещений.

3.2. Обязательные условия для создания музея:

музейный актив из числа обучающихся и педагогов;

собранные и зарегистрированные в инвентарной книге музейные предметы;

помещения и оборудование для хранения и экспонирования музейных предметов;

музейная экспозиция;

положение музейного уголка, утвержденное руководителем образовательного

учреждения.

3.3. Руководство музейным уголком осуществляет работник школы, назначаемый

приказом директора.

4. Содержание и формы работы

4.1. Свою работу школьный музейный уголок «Герои среди нас» осуществляет в тесной

связи с решением воспитательных и образовательных задач, в органическом единстве со

всей внеурочной воспитательной работой, проводимой школой и общественными

организациями.

4.2. Постоянный актив музейного уголка школы:

- Пополняет фонды музейного уголка школы путем личных контактов с различными

организациями и лицами, устанавливает связь с другими школьными и государственными

музеями.

- Проводит сбор необходимых материалов на основании предварительного изучения

литературы и других источников.

- Изучает собранный материал и обеспечивает его учет и хранение.

- Осуществляет создание экспозиций, стационарных и передвижных выставок.

- Проводит экскурсии для учащихся, родителей.

- Оказывает содействие учителям в использовании музейных материалов в учебном

процессе.

- Принимает активное участие в поисковой деятельности на территории учреждения

образования.

· Участвует в разработке и реализации социально-образовательных проектов учебного

заведения, направленных на формирование патриотизма и гражданственности учащейся

молодежи.

5. Учет и хранение фондов

5.1. Весь собранный материал составляет фонд музейного уголка и учитывается в

инвентарной книге.

4

5.2. Ответственность за сохранность фондов несет руководитель музейного уголка школы.

5.3. Хранение взрывоопасных, радиоактивных и иных предметов, угрожающих жизни и

безопасности людей, категорически запрещается.

6. Руководство работой музейного уголка.

6.1. Школьный музейный уголок организует свою работу на основе самоуправления.

Совет музейного уголка строит свою работу на основе годового плана, включающего

следующие направления:

- Ознакомительное (для тех, кто первый раз пришѐл в данное учреждение образования –

первоклассников, учащихся из других школы, родителей).

- Историко-образовательное (проведение основных и дополнительных занятий по истории

и другим предметам).

- Воспитательное (организация встреч с участниками СВО, их родными и близкими).

- Репродуктивное (расширение и обновление экспозиций).

- Оформительское.

- Шефское (оказание помощи участникам СВО, а также семьям погибших участников

СВО).